
 
07.11.2013  №  1148  

ПРИКАЗ 

 

О   проведении  муниципального этапа  Всероссийской   

и Республиканской предметной олимпиады  

школьников в 2013/2014 учебном году 

 

        Во исполнение   приказов   МО и Н РТ от  25.10.13 г. № 3962/13 «Об организации 

муниципального этапа  Всероссийской  олимпиады школьников в 2013/14 учебном году», от 

14.10.13г. № 3767/13 «О проведении школьного и муниципального этапов Республиканской 

предметной олимпиады школьников по родным языкам и литературе в Республике Татарстан в  

2013/2014 учебном году», в соответствии с Положением о всероссийской олимпиаде, утвержденным 

приказом МО и Н РФ от 02.12.09 №695,  в целях    совершенствования  преподавания 

общеобразовательных дисциплин,  выявления  наиболее   одаренных, способных учащихся и 

повышения престижа образования 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить   график  и перечень  предметных   олимпиад,  согласно приложению № 1. 

2. Директорам    образовательных  учреждений:     

-направить    учащихся 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 классов, победителей школьного этапа,  на 

муниципальный этап  олимпиады  по одному   учащемуся  по каждому  предмету,   строго соблюдая 

возраст учащихся.  (Дополнительно в состав команды могут быть включены победители 

муниципального этапа за прошлый год по данному предмету, на основании диплома, если они 

продолжают обучение в образовательном учреждении);  

- предоставить  в  оргкомитет  в день   проведения   олимпиады    отчет по   предметам 

(приложение № 2)   и заявку на участие   команд, указав Ф.И.О. учителя и учащихся (полностью) на 

основании документа, в печатном варианте, строго за  подписью руководителя образовательного 

учреждения (приложение №3); 

-возложить ответственность за  жизнь  и здоровье детей  на учителей, сопровождающих 

учащихся на  олимпиады. 

3. Создать  городской   оргкомитет   с целью  подготовки и   проведения муниципального этапа  

Всероссийских  и Республиканских  предметных   олимпиад  в   составе:   

Председатель   оргкомитета  - Золотарева Л.В., заместитель  начальника  управления  образования и 

по делам молодежи; 

Зам.  председателя – Нестерова Н.А., И.О.  директора МБУ «ИМЦ»                                                                               

Ответственные секретари: 

Силаичева О.А. - главный    специалист отдела общего образования управления  образования и 

по делам молодежи; 

Фролова Ю.Ю.-  методист  МБУ «ИМЦ». 

Члены   оргкомитета:  

Миначева Н.Г. – заведующий сектором национального образования и воспитания управления  

образования и по делам молодежи; 

Хакимова Р.Р.- заведующий сектором  организационно-педагогического обеспечения и 

социальной защиты управления образования и по делам молодежи.  



Товма В.И. - директор ЭБЦ №4; 

Ибрагимова А.Р.– методист  МБУ «ИМЦ» 

Рицкий В.В. – методист    МБУ «ИМЦ» 

Мусина М.Х. – методист  МБУ «ИМЦ» 

Утробина Э.А.. – методист  МБУ «ИМЦ» 

Хисаметдинова  Р.Ф. – методист  МБУ «ИМЦ» 

Лягуцкая С.Р. – методист  МБУ «ИМЦ», учитель МАОУ «СОШ №37» 

Андрианова А.А.– методист  МБУ «ИМЦ», учитель МБОУ «Гимназии №26» 

Панкратова Н.Н.- методист  МБУ «ИМЦ», учитель МАОУ «СОШ №50» 

Мухаметзянова Ф.С.- методист  МБУ «ИМЦ», учитель МБОУ «СОШ №12».  

4. Утвердить   состав  оргкомитетов и жюри по предметам   для    проведения   олимпиад 

(приложение №4). 

5. Возложить ответственность на председателей  организационных комитетов по каждому 

предмету (согласно приложению № 1) за: 

 -подготовку  и проведение олимпиад  по предметам;  

 -подготовку  проекта  приказа  и программы  проведения  олимпиад, состава  оргкомитета и 

жюри (срок: в течение   недели  до начала   олимпиады); 

 -проведение итогового совещания по результатам олимпиад с вручением дипломов 

победителям и призерам олимпиады. 

  6. Председателям оргкомитетов (согласно приложению № 1): 

 - организовать обобщение материала по итогам олимпиад;  

 - подвести итоги олимпиад по предметам отдельно по районам города (Автозаводский, 

Центральный, Комсомольский районы); 

 - сформировать из числа победителей муниципального этапа  Всероссийской  и Республиканской 

предметной олимпиады команды на республиканский этап олимпиад, не позднее недели со дня 

олимпиады; 

 -подготовить  справку  и проект  приказа   по итогам   предметных  олимпиад и  сдать  

заместителю  начальника УОиДМ Золотаревой Л.В.,   (срок: в течение   недели  после окончания   

олимпиады). 

7. Утвердить   состав  конфликтной комиссии: 

Председатель - Золотарева Л.В., заместитель  начальника управления  образования и по делам 

молодежи. 

Зам.  председателя – Нестерова Н.А., И.О. директора МБУ «ИМЦ».    

Силаичева О.А. -  главный   специалист  управления  образования и по делам молодежи. 

 Члены   комиссии:  

Мусина М.Х. – методист  МБУ «ИМЦ» (астрономия, физика, математика) 

Хисаметдинова Р.Ф. –методист  МБУ «ИМЦ» (татарский язык и литература, чувашский язык, 

турецкий язык); 

Рицкий В.В. – методист  МБУ «ИМЦ»  (история, обществознание, право, экономика, география, 

геология); 

Товма В.И.- директор ЭБЦ (экология); 

Утробина Э.А.  – методист  МБУ «ИМЦ»  (информатика); 

Панкратова Н.Н.- учитель МАОУ «СОШ №50», методист  МБУ «ИМЦ», (физическая культура) 

Лягуцкая С.Р. – учитель МАОУ «СОШ №37» (ОБЖ) 

Андрианова А.А.– учитель МБОУ «Гимназия №26», методист  МБУ «ИМЦ» (биология, химия) 

Фролова Ю.Ю. - методист  МБУ «ИМЦ» (русский язык и литература, МХК). 

Ибрагимова А.Р.  - методист  МБУ «ИМЦ» (иностранные языки); 

 Мухамедзянова Ф.С.- учитель МБОУ «СОШ №12» (технология). 

8. И.О. директора  МБУ «ИМЦ» Нестеровой Н.А.  подготовить     аналитическую    справку  по 

итогам  проведенных олимпиад   не   позднее  26.12.13г. 

 

 



9. Заведующему сектором  организационно-педагогического обеспечения и социальной 

защиты Хакимовой Р.Р. обеспечить оргтехникой и бумагой для размножения раздаточного 

материала олимпиад. 

10. Контроль исполнения данного приказа   возложить на  заместителя  начальника   

управления  образования и по делам молодежи Золотареву Л.В. 

 

 

Заместитель Руководителя  

Исполнительного комитета                                                                                         Р.М.Халимов 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Силаичева О.А. 

30-57-37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

   к приказу управления образования  

и по делам молодежи 

№  _______   от  __.11.2013г. 

 
ГРАФИК 

проведения муниципального этапа  Всероссийской  и Республиканской предметной  олимпиады 

школьников в 2013/2014 учебном году 

 

№ 

п/п 

Предмет Категори

я 

участнико

в 

Дата 

прове

дения 

 

Место 

проведен

ия (ОУ) 

Кол-во  

уч-ков 

 

Ответственные       

из  Управления 

образования и по 

делам молодежи 

Председатель 

оргкомитета 

 

 

Муниципальный этап Всероссийской олимпиады 

1.  Физическая 

культура 

 

7-8 (м+ж),  

9-10-11 

(м+ж) 

15-

16.11 

№46,50 

 

4 Кашапова Р.Н. Панкратова Н.Н. 

2.  Экология 8,9,10,11 18.11 №13 4 Товма В.И. Андрианова А.А. 

3.  История 7,8,9, 10,11 19.11 №53 5 Гарифуллина И.И. Рицкий В.В. 

4.  Биология 7,8,9,10,11 20.11 №55 5 Силаичева О.А. Андрианова А.А. 

5.  Английский  язык 8,9-10-11 21-

22.11 

№37 2  Шайхутдинова Г.З.         Ибрагимова А.Р 

6.  География 7,8,9,10-11 23.11 №27 4 Силаичева О.А. Рицкий В.В. 

7.  Химия 8,9,10, 11 25.11  №15 4 Фурсенко В.А. Андрианова А.А. 

8.  Обществознание 7,8,9,10,11 26.11 №56 5 Гарифуллина И.И. Рицкий В.В. 

9.  Физика 8,9,10,11 27.11 №19 4 Вылегжанина И.В. Мусина М.Х. 

10.    Литература  7,8,9,10,11 28.11 № 44 5 Фурсенко В.А. 
(кроме ОУ №№ 

2,3,4,12,18,29,52, 

54, 58,79,84) 

Фролова Ю.Ю. 

11.  Информатика и 

ИКТ 

5-11 29.11 №№22,26,

31,82,47 

1 Миначова Н.Г. Утробина Э.А. 

12.  Экономика 8,9-10-11 30.11 №20 2 Вылегжанина И.В.   Рицкий В.В. 

13.  Астрономия 7-8,9,10,11 02.12 №32      4 Вылегжанина И.В. Мусина М.Х. 

14.  Французский язык 8,9-10-11 03.12 №37 2  Шайхутдинова Г.З. Ибрагимова А.Р 

15.   Русский  язык 

 

7,8,9,10,11 04.12 № 34 5 Фурсенко В.А. 
(кроме ОУ №№ 

2,3,4,12,18,29,52, 

54, 58,79,84). 

Фролова Ю.Ю. 

16.  Немецкий язык 8, 9-10-11 05.12 №45 2 Гарифуллина И.И. Ибрагимова А.Р 

17.  Искусство (МХК) 8,9,10,11 06.12 № 51 4 Силаичева О.А. Фролова Ю.Ю. 
18.  Право 8,9,10,11 07.12 №25 4  Шайхутдинова Г.З. Рицкий В.В. 

19.  Математика 7,8,9,10,11 09.12 №26 5 Миначова Н.Г. Мусина М.Х. 

20.  ОБЖ   7-8,9,10-11 10-
11.12 

№47 3 Кашапова Р.Н. Лягуцкая С.Р. 

21.    Геология 9,10,11 10.12 №28 3 Силаичева О.А. Рицкий В.В. 

22.  Технология 8,9,10-11 
(дев, мал) 

12-
13.12 

№35 6 Миначова Н.Г. Мухамедзянова Ф.С. 

23.  Математика 4,5,6 12.12 №79 3 Силаичева О.А. Мусина М.Х. 

24.  Татарский  язык   

для учащихся     

школ с  

татарским  

языком  обучения 

9,10,11 16.12 №24 3 Шабалина Х.Н.                                   Хисаметдинова 

Р.Ф. 



25.  Татарская 

литература   для 

учащихся школ  с  

татарским 

языком  обучения 

9,10,11 17.12 №84 3 Миначова Н.Г. Хисаметдинова 

Р.Ф. 

26.  Татарский язык 

для   учащихся   

татар  школ   с  

русским языком 

обучения 

9,10,11 18.12 №18 3 Миначова Н.Г. Хисаметдинова 

Р.Ф. 

27.  Татарская   

литература  для   

учащихся   татар  

школ   с  русским 

языком обучения 

9,10,11 19.12 №52 3 Шабалина Х.Н. Хисаметдинова 
Р.Ф. 

28.  Татарский язык  

для   учащихся 

русскоязычных 

групп  школ с  

русским языком    

обучения 

9,10,11 20.12 №29 3 Шабалина Х.Н. Хисаметдинова Р.Ф 
 

29.  Чувашский   язык и 
литература 

 

9,10,11 21.12 №43 по 
заявке 

Шабалина Х.Н.                                   Хисаметдинова 
Р.Ф. 

30.  Турецкий язык 9,10,11 21.12 №79 по 
заявке 

Шабалина Х.Н. 

 

Хисаметдинова 

Р.Ф. 
 

31.  Русский  язык 

для учащихся 

школ с родным 

(нерусск.) языком  

9,10,11 23.12 № 2 3 Шабалина Х.Н. 
 (только ОУ №№ 

2,3,4,12,18,29,52,54 

58,79,84). 

Фролова Ю.Ю. 

32.  Русская литература 

для учащихся 

школ с родным 

(нерус.) языком 

обучения 

9,10,11 24.12 № 54  3 Шабалина Х.Н. 
(только ОУ №№ 

2,3,4,12,18,29,52,54

58,79,84). 

Фролова Ю.Ю. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          

 

 

 

 

 



 

 

                Приложение №2 

    к приказу управления  образования 

и по делам молодежи 

 

                                                          №      от   .11.2013 г. 

   

 

 

 

ОТЧЕТ 

о проведении  школьной   олимпиады   по предмету 

_________________________________________ 

за 2013/2014 учебный год. 

 

Название  образовательного   учреждения __________________________ 

 

 

Предмет Класс Всего 

участников 

Колич

ество 

побед

ителей 

Кол

ичество 

при

зеров 

Ф.И.О.  учителя 

 4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

 

 

 

 Количество  факультативов  по предметам     _______________   

 Количество учащихся,  занимающихся  в них ______________ 

 Количество   предметных    кружков                 ______________ 

 Количество  учащихся, занимающихся   в них ______________ 

 

 

 

Подпись  руководителя    образовательного  

 учреждения  (печать)       

 

 

 

 

Дата   

                                                                                                                 

 

                                                                                                                            

 

 

 



 

 

 

Приложение №3  

к приказу управления  образования 

и по делам молодежи 

 

№      от   .11.2013 г. 

 

 

 

 

З А Я В К А 

на участие   в муниципальном этапе 

предметных олимпиад школьников 

по предмету _____________________ 

 

 Название  образовательного   учреждения__________________________ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О.    (полностью) 

учащегося 

На основании документа! 

Занятое   

место в 

школьном 

этапе 

Класс Уровень 

програм

м 

Ф.И.О. 

учителя 

(полностью)   

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

 

    

  

Руководитель  группы;   Ф.И.О. должность. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпись   руководителя   образовательного  

 учреждения  (печать)          

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Силаичева О.А. 

30-57-37 

 


